Egerunt de hoc codice haud ita pauci viri docti. Julius enim Zacher, vir doctissimus et de historia fabulosa Alexandri Magni optime meritus, cum epitomae editionem principem³⁾ atque adhuc unicam emitteret, pauca de eo praefatus est. Usus autem est Zacher apographo a Perizonio olim facto, quod quinque tantum continuit capita. Perizonium plura non transcripsisse valde se dolere⁴⁾ Zacher ait, quoniam ex paucis his paginis satis intellegatur codicem O singularem inter ceteros epitomae libros locum tenere.⁵⁾

¹⁾ Quod Coxius l. l. iam docuit, ideo affero, quia Julius Zacher in libro inscripto „Pseudo-Callisthenes-Forschungen zur Kritik und Geschichte der ältesten Aufzeichnung der Alexandersage, Halle 1867“ p. 42 dubitat, utrum haec inscriptio in O ipso inveniatur an a Coxio facta sit.

²⁾ „Alexandre le grand dans la Littérature Française du Moyen âge, Tom. II, Paris 1886.“ De hac quaestione egit vir doctus Tom. II p. 21, cf. etiam infra.

³⁾ Iulii Valerii Epitome zum erstenmal herausgegeben, Halle 1867.

⁴⁾ Cf. Ed. Zacher, Praef. VII et XI.

⁵⁾ In Perizonii apographum multi errores gravesque inrepserunt. Pauca exempla afferam:

Pag. 2, 2	Per. legit scythas	O habet festas
„ 2, 9	auraso	„ autem raso
„ 3, 21	transmigrari	„ transiugari
„ 3, 21	qui	„ cui
„ 4, 9	deorum	„ decorum
„ 4, 15	eraptis	„ carptis.

Inspectis deinde codicem O, quin potius collatione eiusdem ab aliis facta usus est Didericus Volkmann, qui anno 1882 Portae libellum, cui inscripsit „Adnotationes criticae in Iulium Valerium“ in vulgus edidit.¹⁾ Hunc ego libellum valde doleo quod neque apud bibliopolas neque in bibliothecis Argentinensi, Berolinensi, Hallensi, Jenensi, Portensi reperi. Exscripsit eum Bernhardus Kuebler et in suae editionis²⁾ Iulii Valerii apparatu, quem dicunt, critico ad Valerii textum emendandum adhibuit. Volkmannus vero, si Kuebleri silentio fidem habeas, multa, quae ad Valerii verba sananda usui sunt, omisit; interdum etiam erravit. Nam verba „ut arcanum sermonem tuto committeret“, quae Kuebler p. 3, 20 editioni suae inseruit addens³⁾ Volkmannum ea ex codice O attulisse, inveniuntur quidem in Sergii personati explanatione in Donatum (Gram. Lat. IV, 557, 26 Keil), sed deesse ea in codice O mihi credi volo.

Venio iam ad auctorem illum, qui solus, quod sciam, codicem O accurate diligenterque examinavit, qualis esset et quae contineret, in lucem produxit, quem locum teneret inter tot libellos de rebus ab Alexandro gestis compositos expondere conatus est, Paulum dico Meyer, virum doctissimum litterisque florentissimum, qui de scriptoribus, qui hanc historiam medio aevo, ut aiunt, tractaverunt, optime meritus est. Is igitur in libri supra laudati tom. II p. 21—26 haec fere de codice nostro exposuit. Omnia epitomae codicum

¹⁾ Cf. Carolum Boysen „Wochenschrift für klassische Philologie, 1884“, p. 333 sqq. Boysen, qui censor Volkmanni libelli exstitit, ex eo protulit sententiam hanc: „Efficitur opusculum, quod est in libro Oxoniensi, multo ante epitoman esse compositum“. Ipse Boysen l. l. ita pergit: „Muß man aber nicht geradezu sagen, daß die bisher bekannte verbreitete Epitome nun nicht mehr als direkte Verkürzung des Originals zu betrachten sei, sondern der Cod. Ox., oder vielmehr der Text, den dieser Codex repräsentirt, eine Mittelstufe zur Epitome war?“ Quibus ex verbis probabiliter colligas Volkmannum parum perspexisse eam, quae re vera, ut docebo, intercedit inter O et epitoman Zacherianam rationem.

²⁾ Iulii Valerii res gestae Alexandri magni. Lipsiae 1888.

³⁾ Cf. etiam Boysenum l. l.

O esse unicum, quo Iulii Valerii nomen conservatum sit. Inde iam suspicari nos posse unum hunc testem superesse recensionis vel familiae, ut aiunt, codicum, quae se pressius quam ceterorum epitomae librorum manus ad archetypum, id est ad Valerium ipsum, applicaverit. Neque hanc suspicionem te fallere. Propius enim inspectanti apparere librum O intercedere inter Valerium ipsum et epitomam a Zachero editam — Z in sequentibus dico — quoniam in O saepenumero sententiae obviae sint, quae apud Valerium pleniorum reperiantur, in Z desiderentur. Inde facile perspici codicem nostrum medium inter Valerium ipsum et Z locum tenere, ita tamen, ut artius cum Z quam cum Valerio cohaereat. Deinde Paulus Meyer, postquam indicavit, quibus in locis O cum Z, quibusque cum Valerio consentiret, sic pergit (p. 24) — ipsis iam utor eius verbis — : „Il ne serait pas inadmissible en soi que la leçon de Corpus (sc. O) et l'*épitome* représentassent deux abrégés de Valerius, faits indépendamment l'un de l'autre; mais si on examine de près les rapports des trois textes, on reconnaîtra que la leçon de Corpus forme réellement, comme je l'indiquais plus haut, la transition entre Valerius et l'*épitome*, que l'auteur de ce dernier texte abrège, non pas directement Valerius, mais la leçon déjà abrégée que nous a conservée le ms. de Corpus. J'ose croire qu'il ne restera sur ce point aucun doute pour quiconque aura pris la peine de comparer les trois rédactions ci-après rapportées d'un même morceau, qui est tiré du l. III ch. 3^a. Deinde in medio ponit Valerii verba p. 116, 23—117, 9, „*Igitur Persae — — instetere*“; O p. 38 add. 19 verba: „*Igitur Persae — — desiderati fuerant*“; Z p. 53, 13—54, 3 (nostr. ed. 37, 19—38, 9) verba: „*Cumque Indi — — mortui fuerant*“, et concludit verbis his: „On peut donc considérer comme établi que l'*épitome*, avant de parvenir à l'état où nous le possédons dans un si grand nombre de mss., a d'abord passé par un état intermédiaire que représente seul jusqu'à présent le ms. de Corpus“.

Haec quidem Paulus Meyer, cuius opinionem hoc stemmate, quod vocant, illustrare liceat:

Julius Valerius
|
Codex Oxoniensis
|
Epitoma Zacheriana.

Atque profecto cum codex O aut epitomae formam pleniorum aut multo plura, quam quae in Z leguntur, praebat,¹⁾ nihil probabilius videtur et verisimilius, quam Valerium et O et Z ita, ut Paulus Meyer sibi persuasit, inter se cohaerere. Sed si eas partes, quae sunt inter O et Z communes, cum illis, quae in O solo exstant quasque in sequentibus nota OI significo, contuleris, primo aspectu intelleges, eas maxime inter se differre. Eas quidem partes, quae sunt eaedem in Z et in O, ex eodem archetypo fluxisse exemplis argumentisque affirmare supervacaneum est. Cuivis enim obiter legenti manifestum erit. Cui parti quomodo coniunctae sint eae, quas O solus exhibet partes, duabus viis explicari potest: aut ea, quam instituit Paulus Meyer et Boysen, aut ea, quam nos praeferimus, ut scribam epitomam Zacherianam plerumque secutum e pleno ipsius Valerii exemplari, quod praeter illam ad manus habebat, has partes inseruisse et addidisse credamus. Quam sententiam hoc quasi stemmate illustrare liceat:

Julius Valerius
|
Epit. Zach.
|
Codex Oxoniensis.

Nostram hanc opinionem argumentis firmare iam liceat. Epitomatorem,²⁾ qui ipse operae suae rationem non dedit,³⁾ festinante calamo satis neglegenter quae in ampliore

¹⁾ O tertia ferme parte superat Z.

²⁾ Sic ego in eis, quae sequentur, Zacherianae epitomae scriptorem appello.

³⁾ Quod fecerunt exempli gratia Iustinus, Julius Paris, Ianuarius Nepotianus.

libro invenerat in breve contraxisse nemo negabit. Singula cur aut omiserit aut receperit, frustra quaeras, nisi quod, ut plerumque fit in hoc librorum genere, quo propius ad finem pervenerit, eo breviorem eum fieri facile intellegis. Primus enim Valerii liber, qui in Kuebleri editione 65 paginis continetur, in Z 38 paginas implet, secundus in Valerio 45 in epitoma 15 paginis absolvitur, tertius apud illum 58 in hac 13 amplectitur. Quae capita integri Valerii in epitoma praetermissa sint, quamquam et Iulius Zacher et Paulus Meyer iam docuerunt, quia nunc Kuebleriana editione uti licet, repeatam. Desiderantur¹⁾ in libro primo capitulis 7 magna pars itidemque capituli 9.²⁾ Deinde caput 20 totum, 23 praeter primam sententiam, capita 24—32,³⁾ 34, 39 praeter supremam sententiam et capita 46—50. In libro vero secundo desunt caput primum et secundum fere totum, deinde 8, 11, 12, 13, 14, capituli 16 dimidia pars, capita 17, 18, 25 fere totum, capituli 27, 28, 29 partes magnae, 30, 35, capituli 37 dimidia pars 38, 39 totum supra sententia excepta. In libro tertio frustra quaeras capita haec: 1, 2, 9, 10—28, 32 fere totum, 33, 35—37, ex capitibus 41—53 una sententia ex initio scilicet capituli 46 servata est, 56 fere totum deest, nec non capita 57, 58, 59 tota.

Epitomator autem quamquam tam multa silentio praeteriit, ut non nisi ossa quasi et umbram historiae ipsius servaverit, praecipue in libris secundo tertioque, tamen eundem narrationis tenorem, qui est apud Valerium, retinuit, uno loco excepto.⁴⁾ In epitoma Candace regina pictorem, qui

¹⁾ Illos tantum affero locos, quibus integras narrationes Epitomator omisit.

²⁾ Primus locus totus et secundi pars maior in Pseudocallisthenē quoque desiderantur.

³⁾ His in capitibus Valerius Alexandri res in Aegypto gestas narrat, quae narratio fere tota in codice Parisino (P apud Kneblerum, Vp apud nos) deest. Itaque quamquam e codice Parisino certe non fluxit epitoma, mutilatum tamen codicem etiam ab Epitomatore adhibitum esse suspicor. Ita factum esse crediderim, ut unicus, qui nobis aliquius momenti esset locus Valerii silentio praetermitteretur.

⁴⁾ Pag. 40 sqq. (= Val. 136 sqq.; causa facile perspicitur), cf. etiam p. 25, 20 sqq. cum Val. pp. 70 et 71.

Alexandri imaginem accuratissime depingat, mittit; deinde Alexander Candacae litteras scribit, quibus receptis illa respondet additque se Alexandro magna dona tribuere; mitteret, qui ea sumerent. Apud Valerium contra Candace pictorem mittit, postquam Alexander munera ab illa data accepit. At minutis in rebus persaepe Z narrationem aut aliquid inserendo aut alias rerum causas fingendo mutavit. Quare saepissime Z his in rebus ab exemplo suo recedit. Quod maxime premo, quia inde optime intellegitur, quae ratio inter Z et Oi intercedat. Oi enim in rebus nunquam ab Valerio pleniore dissentit. Quam ob rem magna cum probabilitate iam nunc suspicaris Oi et Z non ab eodem scriptore compositas esse. Exempla dabo. Val. 20, 22, sqq. leguntur: „Sedet patri (sc. Philippo) professio adulescentis (sc. Alexandri) et ‘Equos’, ait, ‘ad hosce tibi usus iubebo protinus deductu iri, de quibus tibi ad votum proclivitas fiat; neque enim improbo huiusc desiderii gloriam’. Tunc filius: ‘Gratiam equidem tibi, pater, huiusc muneris facio; habeo quippe equos, quos ex aetatula iam recenti ad haec mihi studiosius praeparavi’¹⁾. Haec Z vertit 12, 22 sqq.: „Philippus quoque equos illi et cetera itineri necessaria praeparari iussit.“ Val. 15, 17/18 „Quippe nescius, quae te impenderent humi, rimare ea, quae caeli sunt“, quae ad verbum Epitomator 11, 13 exscribit, sed inter „humi“ et „rimare“ addit: „nunc resupinus iacens“. Sed hoc quidem additamentum ad scribam epitomae nescio quem referri posse non nego¹⁾, vix tamen illud quod legitur in epitoma 15, 15/16: „Miratur Alexander et petendi morem et titulum dixitque uni, qui primus illorum esse videbatur“, quae verba ex Val. 26, 23/24 sunt translata, sed illie verba „dixitque uni, qui primus illorum esse videbatur“ non reperiuntur. Deinde in epitoma 31, 18—21 legimus haec: „Tum Darius, ‘Numnam’, inquit, ‘tu ipse ades, Alexander, qui nobis adeo constanter confidenteque bellum indicis?’ Negat ille sese Alexandrum fuisse, enimvero eius internuntium.“ Valerius habet haec (92, 32—93, 4): „Numnam quaeso, (cum Darius) dixisset, tu ipse

¹⁾ Ipse Epitomatorem verba *gratiam facio et rimare parum intellexisse credo.*

Alexander ades, qui adeo nihilum reverens nostri confidens
tissime loqueris?" responsum accepit sese quidem internuntium
esse, enim pro ipso Alexandro loqui oportere^a. Cf. hos
quoque locos: epit. 14, 1—5 (= Val. 24, 3—8); epit. 22, 15—18
(= Val. 62, 8—10); epit. 19, 28 (= Val. 50, 8); epit. 43, 30—44, 6
(= Val. 140, 11—27). His ex exemplis plane apparet Epitomatorem,
etiamsi plerumque Valerii narrationem fideliter,
quantum in epitoma fieri potuit, servaverit, compluribus locis
eam mutavisse aut aliquid ei addidisse. Atque cum huius
rei in Oi exemplum frustra quaesieris, non sine causa mihi
conclusisse videor fieri non posse, ut Z et Oi ab eodem
scriptore ex Valerio pleniore sint translatae. —

Hactenus de historia et de ipsa rerum tractatione. Iam
ad genus dicendi et sermonis consuetudinem, quae in tribus
recensionibus conspicuntur, transeo. Inquirendum erit, qua-
tenus et Epitomator (Z) et scriptor Oi Valerii genus dicendi
secuti sint, quid retinuerint, quid aspernati sint. Alia enim
ratione in Valerio excerptendo Z uti, aliam Oi scriptorem in
eodem exscribendo sequi etiam ei, qui obiter neglegenterque
legerit, manifestum erit.

In universum igitur spectans non quae supra modum
sint inepta dices, si contendes Valerii tumidum illud atque
inflatum dicendi genus¹⁾, quod ipsi cum Apuleio atque ex
parte etiam cum Minucio Felici commune est neque ab illa,
quae nonnullis viris doctis semper in ore est, Africitate²⁾
abhorret, apud Epitomatorem plerumque simplicius fieri
aut omnino praetermitti. Cui studio ita Z indulxit, ut hic
illie iejunitatem quandam adsecutus videatur. Contra Oi
scriptor perraro Valerii verba commutat, atque si id uno
altero loco facit, haec mutationes semper levissimae sunt
aut talibus in locis occurront, quibus probari possit, textum
exemplaris, quo usus est, iam corruptum fuisse. Quod ut
probem, haec exempla proferam.

¹⁾ Cf. Geierum, „Zeitschrift f. Altertumswissenschaft 1838“, p. 419
et Landgrafium, „Zeitschrift f. d. Oest. Gymnasien 1882“, p. 429.

²⁾ Etiam Julius Valerius in scriptorum Africanorum numerum
nuper receptus est, cf. Landgrafium l. l. et „Phil. Rundschau 1881“, p. 126.

I. Epitomator Valerii verba simpliciora reddit.
Val. 46, 21—24 Alexander Tyriis scribit: „At enim vos primi omnium extitistis, qui mihi insolentius obviaretis. Igitur per vos ceteris etiam magisterium procurabitur“, quae vertit epitoma 18, 9—11: „Sed cum vos primi omnium extitistis, qui meis iussis insolentius obviaretis, terribile exemplum aliis praebebitis“. Quod exemplum est aptissimum ad illistrandam rationem, quam in epitoma confienda noster sectus est. Videmus enim iisdem fere verbis, quae sunt Valerii, eum usum esse, sed minutis in rebus haud leviter sermonem immutasse. Nam non modo impeditum illud membrum et obscurum „Igitur per vos ceteris etiam magisterium procurabitur“ simplicius reddere conatus est, sed etiam „aliis“ pro „ceteris“ ad grammaticam artem haud dubie spectans posuit, atque „at enim“ in „sed cum“ mutavit, ut totam sententiam una periodo complecteretur. Denique animadvertas velim Epitomatorem „meis iussis“ pro „mihi“ substituere. Quae cum ita sint, persuasum habeo Epitomatorem exemplar suum hoc loco de industria correxisse. — Val. 94, 9—10 legimus: „Unus quippe ex convivantibus, cui vocabulum Pasarges erat“, quae verba vitato archaismo ita convertit Epitomator (32,12): „Unus quippe ex convivantibus, Pasarges nomine“. — Val. 20, 12 sqq. leguntur haec: „Sed Alexander quintum et decimum ingressus annum explorato temporis opportuno, cum veniam a paternis auribus praepignerato osculo impetrasset, precario petit, ut sibi Pisas apud Olympia certaturo iter largiretur“, quae Epitomator reddit (12,20 sqq.): „Sed enim Alexander quintum decimum agens annum petit, ut sibi Pisas adire liceret gratia quadrigis certandi“. — Val. 68, 27 sqq.: „Si igitur declinando huic experimento consulitis, decem oratores vestros ad me deduci patiemini. Hoc enim modo reliquorum urbisque vestrae habebitur ratio“, pro quibus Epitomator scribit (24, 27 sqq.): „Si vero huic experimento declinando consulitis, decem oratores vestros ad me deduci sine; hoc enim modo saevitiam nostram mansuescere poteritis“. Plura exempla congerere supersedeo.

Scriptorem Oi duobus tantum locis verba Valerii gravius immutantem deprehendi; verba in medio ponam, ut legentes ipsi iudicent, quam longe ab exemplis ex epitoma allatis discrepant. Val. 156, 12/13 Aristoteles epistolam ad Alexandrum missam sic incipit: „Per mihi difficile est eligere“; in Oi haec verba reperiuntur (pag. 49, add. 13): „Perdifficile mihi est eligere“. Ibid. vers. 22 legimus: „Ex quibus colligere admodum facile est, ambigendum utrumne te prudentiae viribus an tolerantia(e) fortitudinis(que) magis praedicem“, quibus verbis respondent in Oi: „Ex quibus colligere difficillimum utrumne e. q. s.“¹⁾

II. Sunt in epitoma loci haud pauci, quibus Epitomator quibusdam Valerii ipsius verbis omissis aut commutatis exemplaris uberioris constructionem male retinuit. Quo in genere Oi scriptor semel,²⁾ si quid video, peccavit: p. 30 add. 2 (= Val. 86, 27) ubi „ut“ particula, cui in structura ab Oi usurpata nullus est locus, ex Valerio assumpta est.³⁾ Sint pro exemplo ex epitoma haec: „Enim“ 3, 10 (= Val. 3, 9); „quin“ 3, 21 (= Val. 3, 23); „artis eiusdem“ 29, 9 (= Val. 84, 27); „crureque“ 14, 9 (= Val. 24, 12); „et“ 13, 14 (= Val. 22, 9). Conferas etiam 30, 13–15: „Quae profecto fierent nisi tecum fortuna magis quam mecum stetisset. His Alexander auditis promissi et audaciae laudatum ad propria redire concessit“ cum Valerii verbis: „Quae profecto haud dubie fierent, ni tecum fortuna potius quam mecum stetisset. His auditis Alexander multis suorum praesentibus iterare eum iubet sermonem promissi et audaciae, laudatum denique fidei ac fortitudinis ad suos ire iubet“ (Val. 87, 27 sqq.).

¹⁾ Annotandum est eum Valerii codicem, quem plerumque cum exemplari ab scriba Oi exhibito consentire videbimus, Parisinum dico, exhibere: „Ex quibus colligere possumus admodum facile est ambigendum“. Itaque persuasum habeo Oi scriptorem hunc locum iam corruptum legisse et necessario corrixisse.

²⁾ Haud raro Oi scriptor inserendo epitomae additamenta, cum ante oculos epitomam et Valerium pleniorum habuerit, duas constructiones, ut mihi videtur, inter se commiscuit et confudit. De hac quaestione fusius accuratiusque infra agam.

³⁾ Cf. Adn. crit. ad hunc locum et ad 50 add. 14.

III. Pro verbis obsoletis et inusitatibus Epitomator plerumque substituit usitatiora, quod, ut diximus, non fecit Oi. Exempla haec habeo: pro „annum adpellens“ (Val. 14, 15) Epitomator habet „annum agens“ (10, 17); pro „magisterium“ (Val. 46, 23) „exemplum“ (18, 10); pro „secundare“ (Val. 85, 1) „prodesse“ (29, 10); pro „domicum“ (Val. 78, 14; 103, 26) „donec“ (27, 8; 35, 4). Atque verba „indidem“ et „absque“, quae epitomator vitavit „inde“ pro „indidem“ et pro „non absque discriminis“ „graviter“ scribens, in Oi ex Valerio assumpta inveniuntur. Epitomator enim quaadam verba de industria evitasse videtur; velut „demirari“ (Val. 16, 7; 82, 19) in „admirari“ correxit (11, 26; 28, 15), et pro „facessere“, quod verbum in deficiis habet Valerius ipse (quatuordecies apud eum occurrit), semper aliud verbum posuit. Velut 7, 28 pro „facessit“ (Val. 9, 29) „discedit“ ponit⁴⁾; 21, 14 „fugam capessunt“ pro „fuga facessunt“ (Val. 54, 17) dicit; idem 28, 9 et 23, 5 (= Val. 82, 5 et 63, 9) pro „facessere“ verbo „quiescere“ utitur. In Oi vero verbum „facessere“ bis invenitur ex Valerio assumptum p. 3 (add.) et 42, 2 (add.) (= Val. 3, 18 et 122, 27).⁵⁾

Addam sermonis quasdam discrepantias inter Z et Oi, extantes, quae quamvis tenues videantur, nihil tamen non sunt, quippe quae duorum scriptorum, scilicet Epitomatoris Z atque Oi scriptoris ingenium rationemque in pleniore luce ponant. Atque primum quidem quomodo uterque scriptor enuntiata inter se conglutinet, velim inspicias: Epitomator, quoad potuit, partículas immutavit, scriptor Oi quas potuit non mutatas recepit. Quam ad rem illustrandam comparemus quosvis locos ex Valerio sumptos, alterum cum Oi, alterum cum Z. Inter Val. 119, 20–123, 11 igitur et Oi 39 add. 1 — 42, 9 in particulis usurpandis inveniuntur discrepantiae hae:⁶⁾

⁴⁾ Annotandum est Sergium personatum (Keil, Gram. Lat. IV, 557) verbum „facessere“ per „discedere“ explanavisse.

⁵⁾ Sed Epitomator non semper verba obsoleta respuit; nam „repedare“ et „cluere“ e Valerio recepit. Quin etiam uno loco (43, 5) „at“ particula, quae nusquam apud Valerium ipsum obvia est, pro usitatio „at“ usus videtur.

⁶⁾ Eos tantum affero locos, quibus in Valerio ipso eadem est structura atque in compendio.

Val.	Oi.
120, 18 ergo	40, 12 <i>om.</i>
120, 25 an	40, 15 quam ¹⁾
121, 4 ex alio	40, 17 etiam
121, 8 et id addit	40, 21 addit etiam
122, 15 enim	41, 25 enimvero.

Inter Val. 24, 22—28, 12 et epitomam 14, 12—16, 12,
quibus in locis eadem res narrantur, hac:

Val.	Z.
24, 22 enim qui	14, 12 qui autem
25, 11 At ego tibi	14, 20 iam tibi
25, 15 his dictis	14, 21 et his dictis
25, 18 etenim ipsa quamvis	14, 23/24 quamvis enim ipsa
25, 24 tum	14, 27 et
26, 1 igitur	15, 1 igitur <i>om.</i>
26, 9 at his ferme diebus	15, 5 at <i>om.</i>
26, 17 sed enim cum	15, 11 dum igitur
27, 1 tum igitur	15, 19 igitur
27, 12 igitur cum vicina rursus	15, 23 interea dum rursus vicina
27, 21 cuius adeo	16, 2 cuius iam
28, 7 eumque cum	16, 9 cumque eum.

Ex his exemplis satis luculenter perspicitur Z et Oi
inter se prorsus esse diversos.

In enuntiatis ipsis Epitomator (Z) persaepe pro verbis
a Valerio usurpati alia, que idem significant, substituit hoc
unum, puto, spectans, ut aliquid immutaret. Cuius rei, quam-
quam in quavis fere pagina conspicitur, pauca affero exempla:

Val.	Epit.
3, 1 refert	3, 5 ait
6, 16 professus est	5, 24 respondit
15, 22 videram	11, 17 cognovi
19, 14 adpelletat	12, 6 agebat
19, 18 appellatus est	12, 9 dictus est
48, 23 non potest	19, 19 nequit

¹⁾ Cf. Adn. crit. et Corrigenda.

Val.	Epit.
ibid. indulget	ibid. minatur
68, 28 patiemini	24, 28 sinite
78, 14 distulerim	27, 8 cohibebo
94, 10 receptus	32, 13 susceptus
9, 5 usurpasset	7, 17 hausit.

In Oi inserta sunt: 27 add. 1 *extitimus* (cf. Val. 74, 10); 41 add. 27 *constare* (in loco perdifficili, cf. Val. 122, 20) 52 add. 5 *forent* (cf. Val. 159, 26); praeterea 35 add. 8 *amplexans* legimus, cum in Valerio (104, 10) sit *amplexabundus* et 38 add. 14 *steterant*, cum in Valerio 116, 14 sit *institerant*. Non respicio 52 add. 8 ubi *sensimus* additum videtur (cf. Val. 160, 4) et 49 add. 4 ubi *instituit* legitur pro *inde praevertit* (Val. 155, 12); nam mutilum aut corruptum fuisse archetypam quivis videt. —

Verborum aut tempora aut modos persaepe immutat Epitomator, raro scriptor Oi; exempla ipse unaquaque ex pagina sumas.

Postremum Epitomatoris quasi proprium est verborum quem apud Valerium invenerat ordinem invertere. Cui studio Z ita indulxit, ut toto in opusculo maioris ambitus locos vix inveneris, in quibus ordo verborum in epitoma idem atque in Valerio sit, uno excepto 42, 2–13 (= Val. 136, 26–137, 12), ubi munera Alexandro a Candace regina data enumerantur; semel tantum ordo hic turbatur.

Hactenus de rebus singulis. Restat ut de additamentis codicis Oxoniensis in universum disseram. Quod ita faciam, ut primum pauca de additamentis ex primo Valerii libro petitis proferam; neutram enim in partem ex his additamentis multum lucratur. Deinde ad libri tertii additamenta accedam, ubi res, mea sententia, est simplex; facile enim probatur Valerium et Oi et Z ita, ut ego posui, inter se cohaerere. Postremum libri secundi fragmenta persequar, quia illo in libro res paulo difficilior est.

Partes, quas in libro primo Oi solus habet, ut ex nostra editione facile perspicitur, inveniuntur in paginis his: 1, 2, 3 (= Val. 3), 8 (= Val. 11), 18 (= Val. 45), 22 (= Val. 59). De primo quidem loco alteroque nihil dicere possumus, quod

hic Valerius plenior aetatem non tulit. Quod vero ad reliquias partes attinet, primo obtutu videmus illas ad verbum cum Valerio uberiore congruere.¹⁾ Atque ex omnibus his locis concedo ad Meyeri opinionem refellendam aut ad nostram stabilendam non multum sumi posse. Pro certo enim, ne fumum vendere videar, de his quidem locis saltem nihil affirmo. Hoc unum animadvertis velim tota in epitoma praeter illam Candacis munerum enumerationem, quae in libro tertio (p. 42) legitur, ne unum quidem te invenient locum, qui ad verbum cum Valerio consentiat, tanti ambitus, quanti est ille in O p. 22 (= Val. 59). Quod iam suspicionem movet, hanc saltem partem non ab eodem scriptore, qui Z conferit, ex Valerio esse excerptam. Accedit quod et in eis, quae hunc locum antecedunt, et in eis, quae eum sequuntur, multa in Z pro libidine mutata sunt.²⁾ Neque mihi probabile videretur Epitomatorem Z, cum totum fere exscripsisset codicem O, hunc unum locum, quo res gravissimae narrantur, omisso, praesertim cum in praecedentibus omnia, quae ad Olympiadem pertinent, fusius et accuratius tractata sint. At dixerit quispiam, si Epitomatator in epitoma ex Valerio conficienda hanc narrationem praetermittere potuit, non esse, cur non idem facere posset, si epitomam, ut vult Meyer, ex O composuisse. Audio. Sed aliud est, si in Valerio excerpendo, aliud si in O exscribendo hunc locum omisit, quoniam hic per pauca essent, illic vero complura sunt praetermissa. Mihi certe multo probabilius esse videtur cum librarium, qui epitomam transcriperit, hunc locum ex ipso Valerio, cuius exemplar inter manus habebat, sicut cetera libri primi additamenta accessionum instar margini adscriptissime — unde postea in textum inreperserunt — quam Epitomatorem, qui totum O recepisset, hunc locum transcribere noluisse. Nam quod Epitomatator in Valerio uberiore expilando hanc

¹⁾ Discrepantiae „is“ (§) „his“ (Val. 11) et „inde“ (22) „his dictis“ (Val. 59) nihil sunt.

²⁾ Cf. epit. Cap. 42 cum Val. Cap. 45 et epit. Cap. 46 cum Val. Cap. 51.

narrationem, quae nusquam alibi reperitur,¹⁾ silentio praeteriit, non est cur mireris, praesertim cum duorum capitum hunc locum in Valerio praecedentium et trium eum sequentium ne vestigia quidem in epitoma inveniantur. Haec quidem de libro primo. Ad singula verba, quibus codex O ab epitoma recedens cum Valerio facit, infra revertar.

Transeo iam ad librum tertium. Quo in libro familiaritas et ratio, quae inter tres recensiones intercedit, in pleniore luce ponit et nostra opinio luculenter probari potest. Quare ex eo paucos locos, exscribere non alienum videtur.

Val. 118, 1 sqq.

Hac igitur adrogantiae spe cum dies pariter et locus proelio constitisset fieretque pugna regalis, primitus quidem ancepit diu fortuna bellantibus videbatur, non minus Alexandro tempus incurandi rimante, quam Poro locum vulneris declinante. Sed cum forte apud Indos ex quadam repentina conversione Pori strepitus et conclamatio exstisset, avertissetque os, quo causam Porus illius strepitus cognovisset, involat Alexander atque eius inguina telo eminus transfigit eumque prostrernit. Hac indignatione Indi excitati in arma prosiliunt instaurantque id proelium, quod absque vulgi periculo pactum inter reges erat. Enimvero Alexander saepe iam Indicam vim expertus non facilem rei bellicae manu silentium

Z (et O) p. 39, 7 sqq.

Igitur cum dies pariter et locus proelio institisset, fieretque pugna regalis diu anceps, Alexander scilicet locum vulneris rimante et Poro id ipsum declinante, tandem Porus ex quadam repentina tumultuatione suorum conversus, ut videret, quidnam id esset, protinus Alexander eius inguina gladio transfodit eumque prostravit. Quo viso Indi mox in Alexandrum insurge conabantur. At ipse, manu silentium poscens, tumultum repressit atque ita fatur: „Quid hactenus inter duos reges actatum est, nisi ut, vobis nostrisque incolumitate ac sospitate fruentibus, dum unus nostrum occumberet, alter fieret in regno successor? At, si nunc arma magis quam pacem desideratis, nequaquam nos in-

¹⁾ Cf. Klugium, De Itinerario Alexandri Magni, Diss. Inaug. Vratislaviae 1861, p. 22.

quaerit et ab hoste patientiam petit paulisperque patientibus in hunc modum loquitur: „Non equidem video causas, o Indi, tam inconsulti huiusce discriminis vestri, cum nihil egerit aliud nostra inter nos proelatio, quam uti vestro commodo consultaret. Igitur cum omnis militantium vis ei ostentationi proficiat, si teste imperatore suo, quod singulis sit devoti animi, monstraverint, quid hoc rei est, quod incassum discrimina vestra profunditis, Pori iam testimonio facessente?“

Ad haec dicta cum Indi se nelle Graecis fieri captivos dominumque Alexandrum pati vulgi murmure testarentur, secundo etiam sermone Alexander monet, solverent hunc cordis sui metum exspectationemque curarum eiusmobi abicerent atque secluderent, et fidem rati dat iureiurando. Neque enim sibi libidinem talem aut desiderium unquam Indici imperii adstitisse, sed enim omnem illam causam proelii hanc fuisse, si experimento ipso fortitudinis suae gentes quoque ceterae dicissent, amicitiam suam singulos magis quam vehementiam experiri convenire. Igitur irent quisque securus in sua nec ultra quicquam de victorum insolentia

paratos ad haec offendetis. Sed eque nōc vobis leve videbitur, sicut etiam prioribus experimentis meminisse potestis!“ His dictis adquievit omnis vis Indorum, seseque Alexandro subdiderunt.

trepidarent, cum illa quoque causa ab indignatione victoris sese utique tueretur, quod plerique soleant in ultionem prioris contumeliae insequi superatos. Non Indos enim culpae illius reos apud se fuisse, verum Porum, qui sat sibi poenarum, quae lex belli, monuit, praestitisset. „Sed ne ipsi quidem ultra iam hostis sum“, ait. „Quin etiam hortor moneoque vos, uti regem, ut fas exigit et vobis moris est, sepulturae inferatis“. Ad haec dicta Alexandri non cunctanter quidem adquieverat vis Indorum. Sed enim Alexandro non absque utili sapientia haec humanitas sederat, cum et vim Indicam saepe expertus foret et pleraque praedae eorum, quae secum plurima gentis suae more Indi ad proelium vehunt, in suam potestatem sciret esse translapsa.

Quare domitis hostibus aveataque praeda ad Oxydrentas, quae gens exim colit, iter suum dirigit, non illam quidem gentem ut hosticam incursum — neque enim illis studia sunt armorum —, sed quod celebre esset Indos, quos gymnosopistas appellant, hisce in partibus versari, opum quidem omnium et cuiusque pretii neglegentes, solis vero diversoriis

O (*solutus*).

Quare dimotis hostibus aveataque praeda ad Oxydrentas iter suum dirigit, non illam quidem gentem ut hosticam incursum — neque enim illis studia sunt armorum —, sed quod celebre esset Indos, quos gymnosopistas appellant, hisce in partibus versari, opum quidem omnium et cuiusque pretii neglegentes, solis vero diversoriis

patientissimi, quae humi manu exhauriunt aditibus perangusta, enimvero subter capacius spatiata, quod id genus aedium neque pretii scilicet indigens et ad flagrantiam solis aestivi apricius habebatur. Ii igitur cum comperissent Alexandrum ad sese contendere, primates suos, quos scilicet a sapientiae modo censem, obviare adventanti iubent cum litteris huiuscemodi: „Gymnosophistae Bragmanes Alexandro homini dicunt. Sitendis ad nos proeliaturus, ut[que] tibi propositum est, quod nobis adferas, habes, porro quod auferas, nihil. Sin vero venis (venies Vp), ut discas, quae a nobis scilicet sciri queant, nulla est inadvertia. Etenim non arbitramur inter hasce scientias nostras causam discordiae positam, cum tibi amica res proelium, nobis vero philosophia noscatur“. His lectis Alexander pacificum iter agere decrevit; videtque homines reliqua nudos, sed amictu simplici superiectos, diversantesque his aedibus seu speluncis, quarum relatio supra est. Eorum filii coniugesque passcendi pecudibus occupabantur.

Nolo plura transcribere. Si cui haec non sufficere videantur, conferat locos hos: Val. 151, 22—160, 13 cum Oi 46, 1—52, 15 et Val. 161, 28—163, 19 cum epit. Z. 49, 1—52, 3: profecto unicuique has libri tertii partes, quae in codice O

patientissimi, quae humi manu exhauriunt aditibus perangusta, enimvero subter capacius spatiata.

Igitur cum comperirent Alexandrum ad sese contendere, primates suos

obviare adventanti iubent cum litteris huiuscemodi: Gymnosophistae Alexandro homini dicunt. Si ten-
dis ad nos proeliaturus, ut
tibi propositum est, quid nobis
adferas, habes, porro quod aufe-
ras, nihil. Sin vero venies, ut
discas, quae a nobis scilicet sciri
queant, nulla est inadvertia.
Etenim non arbitramur inter
hasce scientias nostras causam
discordiae positam, cum tibi
amica res proelium, nobis vero
philosophia noscatur.

His lectis Alexander pacificum
iter agere decrevit, videtque
homines reliqua nudos, sed
amictu simplici superiecto.

solo exstant, obiter perlegenti ac mediocriter cum Valerii textu et cum epitomae Z ratione naturaque contendenti manifestum erit, epitomae consilium toto caelo ab illo, quod in Oi conspicitur, distare. Ubique enim in oculos incurrit Epitomatoris Z puerilis affectatio, qua verba Valerii immutare et quasi suo ore loqui contendit. Cui studio inscritia tantum et properantis stili velocitas modum faciunt. Paucis enim locis exceptis, ubi quae a Valerio sumpserat proprio ingenio quasi insignita referre ei contigit,¹⁾ in universum de Epitomatoris laboribus in Valerio positis male existimo. Contra scriptor Oi nihil tale sibi adsumpsit; exemplaris enim vestigia a paragrapho ad paragraphum, a capite ad caput mira religione pressit, saepius quibusdam verbis omissis, hic illuc aliqua re minoris momenti mutata, iisdem verbis fere semper usus. Fieri igitur non potest, ut nos eundem scriptorem eas partes, quas cum O communes habet Z, composuisse et eas, quae Oi solus exhibet, transcripsisse credamus, quod credere nos iubet Paulus Meyer. Apparet, opinor, has tertii libri partes, quas Oi solus habet, ab alio viro additas esse. An tu putas eundem epitomatorem, cum totum fere Valerium in brevius contraxisset, sub finem opusculi subito et sine idonea causa ex eodem tot capita tantum non ad verbum recepisse? Neque minus iure mirareris, si Z ex O manavisset, epitomatorem Z illos locos, quibus O maxime ab Valerio recedit, tam fideliter et sine ulla mutatione conservassis, illos contra, quibus O se artissime ad Valerium ipsum applicat, omnes silentio praeterfuisse. Sed si re vera in tertio libro eam inter has tres recensiones intercedere rationem evicimus, quam stemmate nostro indicavimus, actum est etiam de prioribus partibus. Nam fieri non potest, ut in alia opusculi parte alia ratio intercedat. —

Verum enim vero cum ex hoc ipso libro Paulus Meyer locum protulerit (Valerii 116, 23—117, 9 cf. nostr. edit. p. 37 et 38), quo exscripto rem nos tenere clamat, subsistamus, ne celerius cupidiusque tanti viri auctoritatem respuissime videamus.

¹⁾ Conferas, si tanti est, Val. p. 161, 26—163, 20 cum epit. 48, 1—52, 3 aut Val. 62, 19—64, 7 cum epit. 22, 20—23, 7, ubi vel aptiorem Epitomatoris narrationem equidem dixerim quam ipsius Valerii.

Nam qui ea tantum, quae exscripsit Meyer, legerit, non dubito, quin a partibus eius status sit. Sed si ea quoque, quae praecedunt et sequuntur, diligentius examinaveris, rem aliter se habere perspicias. Ea enim quae ipsius pugnae descriptionem praecedunt (Val. 115, 19—116, 23; Oi 37 add. 1—38, 19), paucis praetermissis ad verbum Oi ex Valerio transcripsit. Quae inveniuntur differentiae (V: illos pori numeros; Oi: illorum per multitudinem¹⁾ — V: bestias memoratas; Oi: memoratas bestias — V: enimvero; Oi: at vero — V: id ubi factum est; Oi: sed — V: institerant; Oi: steterant) minoris certe momenti sunt, quam quas inter Valerium et Z epitomam intercedere videmus. Accedit quod Valerium fusius transcritit Oi, quam Z facere solet, neque tumidum illud et inflatum genus dicendi repudiat: „impetu belli complexu et morsibus adfectarent; mox sauciae debilesque aut protinus cadere aut refugere coepere, omnino nullum auxiliū ullius emolumentum dominis adferentes“ (Val. 116, 17—20 = Oi 38, 15—18 add.).

Quibus rebus animadversis illas partes, quae hunc locum praecedunt in Valerio et epitoma Z consideremus, scilicet Val. 114, 8—115, 9 et Z 37, 6—16.

Val.:

„His litteris publice recitatis Alexander ait: Nunc quoque vos moneo, sanctissimi milites, ne quid rursum magnificentia ista barbarica animos vestros inconsultius turbet. Auditis enim litteris Pori revocate illam quoque litterarum Darii memoriam, videteque, num adrogantia dispar, num dissimilia verba aut sit dissimilis imprudentia — — ipse quoque Pori litteris responsurus in hanc sententiam scribit.“

Z.:

„His Pori litteris Alexander coram suis recitatis primum horatur, ne temeritate verborum conturbarentur, reminiscentes Darii crebram iactantium huic non esse imparem.

Deinde ad Porum scribit talia“.

¹⁾ Hoc facile explicatur, si reputas Valerii codicem Parisinum, cuius gemello usus est Oi, verba corrupta „illos per inumeros“ praebere.

In ipsa quidem epistola exemplaris verba fidelius retenta sunt; sed perpende haec:

,Fateor enim nihil esse Graecis eiusmodi¹⁾, quorum vos divitiis gloriamini, atque idcirco indigentes meliorum a vobis petere necessaria.“

,Fateor enim nihil esse Graecis harum divitiarum, quibus vos affluentes gloriamini, ideoque indigentes a vobis petere sibi necessaria.“

His exemplis diligentius perpensis neminem fore con-fido, qui perseveret partes Z et Oi ab eodem scriptore confectas esse. Sed etiam ex ipso illo loco, quem Paulus Meyer attulit, eluet partem Oi esse superadditam, Z vero esse priorem. Supremam enim illius partis sententiam, quam Meyer excripsis, perlustra (Val. 117, 6 epit. 38, 7):

Val.: „Atque ita receptis suis et proe-receptis et proelio lio dissoluto viginti dissoluto datur utrim-ferme dies indutii que spatium viginti dantur, quibus utrim-que sepeliendis exu-ferme dies indutii que spatium viginti dierum vel sanandi rendisque his, qui apud alteros proelio desiderati fuerant, in-que sepeliendis exuren-desiderati fuerant, institere“.

Nonne probabile videtur O esse confectum a scriba, qui et Valerium ipsum et epitomam Z ante oculos habuerit, quique neglegenter duas constructiones, alteram, qua vocabulum spati cum genitivo gerundii iungitur, ex Z, alteram, qua dativum gerundivi regit, ex Valerio repetierit et miscuerit?

Duo eiusdem rei indicia, nisi fallor, liber secundus, ad quem iam venimus, praebet. Verba ipsa afferam:

Val. 104: Oi: 35 (add.).

,„Sed ad haec Da-rius exsanguiam cor-pore cum voce etiam

Z: 35.

,„Sed ad haec Da-rius exsanguiam cor-pore cum voce utique

,„Iamque Darius ex-sangui corpore cum utique voce deficeret,

¹⁾ Attende quemadmodum epitomator verborum structuram parum perspicuam „nihil eiusmodi, quorum divitiis“ correxerit, quod ab Oi consuetudine longe abhorret.

ad primum impetum iam deficeret, manus^a, manus^b.
deficeretur, manus^a.

„Iam^a vocabuli iteratio hand scio an indicio sit Oi scriptorem et Valerio et epitoma Z usum esse.

Val. 93: O 32.

„Quod ubi a ministris regi est indicatum, incertum id propositum, ille furore plenus ratus id damnum ad contumeliam insurgensque Darius, Eccl. quid^a, inquit^b.

Z 32.

„Quod cum Dario a ministris indicaretur, prosiliens ille furore plenus, Quid^a, inquit^b.

De furore regis nihil dicit Valerius, atque hanc rem facilius a Z quam ab O factam credemus. O nihil fecit, nisi quod, ut causam furoris adderet, leviter immutata verba Valerii „ratus id damnum ad contumeliam fieri“ interposuit. Fortasse iam in codice Valerii non *an* sed *ad* invenerat.

Addo primi libri locum corruptissimum, quem tamen quomodo Epitomator legerit, haud facile dixeris:

Val. 11, 10 (e codd.)	O.	Z 9, 4.
Vp Vt).	servile quiddam	servile quiddam (M
servile quiddam (quidam Vt) capti-	captivumque porten-	β Zacheri HBR, ser-
vumque potentum na-	tum natum iri.	vilem quidem Su Za-
tum iri.		cheri LÄDE) capti-
		vumque illum (illud
		Zacheri B) futurum.

Nihil equidem hoc ex loco collegerim. Neque enim desunt loci, quos si e nexus suo solvas, non minus Meyeri quam meae opinioni favere dixeris. Exempla ipse afferam:

Val.	O.	Z.
44. 4: „iuniorem sesonchosim praedi- cantes“.	17, 23: „secundum sesonchosim praedi- cantes“.	17, 23: „secundum sesonchosin venisse dicentes“ (deest M).
104, 5: „sed id Ale- xandro ultra opinio- nes omnium flebile et luctuosum admodum fuit“.	35 add. 7—9 „quod illi ultra opinionem omnium flebile et luctuosum fuit“.	37, 7—8: „quod illi ultra opinionem luctuosum fuit“.

Val.	O.	Z.
164, 2: Igitur rex mox lectulo datur ac diebus complusculis cum illa pernicie con- luctatus tandem cau- sam eiusdem periculi esse ab Antipatro cognovit".	52 add. 16—17 „Quo ille hausto mox lectulo datur, ac die- bus complusculis cum illa pernicie conluc- tatus tandem intel- lexit (que erasum) se moriturum" ^{1,1})	52, 10—11, „Quo ille hausto mox lec- tulo datur, intellexit que se moriturum".
93, 13: „rexque ac- cubuit ceterique se- cundum ordinem dig- nitas, ut illis mos erat, discubuere".	31 add. 4—5: „rex- que accubuit, ceteri- que secundum ordi- nem dignitas, ut illis mos erat, discubuere".	31, 23: rexque accu- buit ceterique iuxta quod eis mos erat.

Profecto, si ex his tantum partibus iudicium nostrum penderet, ego viro egregio vix essem oblocutus; cum autem illis ex locis, quos supra tractavimus, satis perspiciat, quemadmodum prolixiores sententias modo ex Valerio modo ex epitoma Z repetierit scriptor Oi, etiam in brevibus enuntiatis eum has duas recensiones miscere non mirabimur. —

Haec quidem de ratione, quae inter codicem O et Valerium et epitomam Z intercedit, dicenda erant. Reliquum est, ut de auctoritate codicis pauca addam. Atque de ea quidem parte, quam Oi sigla significavi, sufficient fere, quae in notis editioni meae adiectis protuli. Usus est Oi codice perbono, qui cum Parisino illo, quem littera P Kueblerus, Vp nos significavimus, artissime cohaeret; conferas exempli gratia additamenta editionis nostrae: 40, 1 *ii* omissum est ab Oi et Vp; 41, 15 *etiam om.* ab Oi et Vp; 45, 1 *tam trepide om.* ab Oi et Vp; 49, 11 *et sacrificia persequeretur om.* ab Oi et Vp; praeterea 39, 2 *dimotis*; 40, 6 *venies*; 48, 4 *superque*; 50, 15 *multaque*. Rarius certe Oi facit cum Ambrosiano (nobis Va);

¹⁾ Sed vereor ne „que“ particula post „intellexit“ erasa certum sit indicium, hic quoque interpolatorem initio ea, quae ex Valerio assumpserat, cum Epitomea verbis male coniunxisse. Rem, ne cupidius talia me arripere dicas, in medio relinquo.

utroque tamen codice melior est, conferas e. g. 29,2 *cuiquam*; 29,3 *incunctantius*; 40,4 *uti*; 50,4 *quae in principiis egerimus ad Asiaticam usque expeditionem*; 50,12 *nominis*; 52,9 *e materia*; 52,10 *vixi*. Habuit Oi, quae desunt in Vp, non habuit, quae aliunde in illum intrusa sunt, multisque corruptelis unus affert lucem. — In edendis Oi verbis hac sum usus temperatione, ut ipsius scribae menda aperta in textum, qui dicitur, non reciperem. Nam scribam codicis O non ipsum hanc recensionem confecisse ipsius libri nitidus docet aspectus; transcripsit eam de exemplari, quod certe plura exhibuit eius laboris vestigia, quo ortam atque compositam esse hanc recensionem supra docui (cf. notam nostram ad p. 37 add. 3). Illud igitur quasi refingere conabor.

Difficilior sane est de ea parte iudicium ferre, quae libro Oxoniensi cum ceteris epitomae codicibus communis est, hoc est dicere, quantum conferat ad verba epitomae Z recte constituenda codex Oxoniensis. Minime tamen neglegendum hoc mihi videbatur. Nam si recte Paulus Meyer hunc codicem medium inter Valerium et epitomam locum tenere statuisse, etiam variis, quas dicunt, lectionibus hoc probari necesse esset, licet epitomae scriptorem non ipso codice O, sed eius gemello usum esse fingas. Sed cum pauci huius epitomae libri hucusque inspecti essent, ut ipse aliquid adderem, nova auxilia circumspexi. Missis igitur Zacheri copiis quinque adhibui libros, quibus adiutus epitomae verba ederem. Quod feceram iam, cum Bruno Keil, praeceptor illustrissimus, ipsius Valerii fragmentum Gottingense mihi monstravit, cuius lectiones ita verbis epitomae respondere intellegebam, ut fere imaginem illius codicis, quo usus est Epitomator, ante oculos habere mihi viderer. Sed de fragmento Gottingensi (nobis Vg) plura in epimetro docebimus; iam eos, quos ad epitomam edendam adhibui codices enumerabo:

1. Codicem Stuttgartensem Fol. 400 — littera S signavi — membranaceum, magnitudinis 22×9 cm, saeculo X vel XI scriptum.¹⁾ Continet inter alia foliis 15^r—33^v (sed folii 33

¹⁾ Cf. Heyd, Die historischen Handschriften der Königlichen öffentlichen Bibliothek zu St. I. p. 177.

pars versa legi nequit) epitomam Zacherianam ab initio usque ad p. 31, 12; desinit (fol. 32^r) in verbis „exercitus sui causa“. Scriptura uno aut altero loco ita est oblitterata, ut difficilis sit lectu. Contuli codicem, qui singulari benignitate eius, qui bibliothecae Stuttgartenzi moderatur, Argentoratum transmissus est, quam diligentissime; collationem meam examinavit benignissime et benevolentissime ad codicis fidem exegit Ricardus Reitzenstein.

2. Codicem Mettensem 297 — M dixi — membranaceum, magnitudinis 26×16 cm, saeculi XII foliorum 202.¹⁾ Epitoma Zacheriana paginis 189^v—196^r continetur. Codicem Metta benigne Argentoratum transmissum diligentissime contuli.

3. et 4. Duos codices in Museo Britannico asservatos, Burneandum 280—a dixi — saeculi XIV et Burneandum 12, IV, C—β dixi — saeculi XIII. Quos codices ipse in Museo Britannico cum editione Zacheri contuli.

5. Codicem Laudensem, in bibliotheca Bodleiana asservatum, saec. XIII(?), cuius una cum illis codicis O quinque phototypis alteros quinque accepi (sunt fol. 173^r, 178^r, 182^r, 182^v, 185^r) nonnullosque locos ipse in bibliotheca Bodleiana inspexi.

Iam de auctoritate et indole horum librorum pauca proferam; agmen ducat, ut par est, codex vetustissimus S. Hic ab indocto scriba neglegenter exaratus correcturis scatet, sed omnes epitomae codices, quos quidem neverim, auctoritate facile vincit. Conferas in nostra editione locos: 3, 3 *praescientiam* (SV); 4, 6 *genituram* (SV *genituramque ceteri*); 4, 22 *videt* (SV *vidit ceteri*); 8, 17 *arcessiri* (SV *accersiri ceteri*); 12, 6 *cum* (SV *dum ceteri*); 14, 16 *avertit* (SV *avertit ceteri*); 4, 23 *uteri*; 11, 1 *possimusne*; 29, 20 *poenas* (SV *poena ceteri*). Etiam plus tribuo locis, quales sunt 1, 12 *supernatare ex supernare corr.*; 4, 14 *quaerit ex quaeritat* corr.; 6, 8 *veluti alarum plausu* supra lineam add.; 7, 20 *ad lubentiam sui* supra lin.; 7, 26 *clementius* supra lin.;

¹⁾ Cf. „Catalogue général des Manuscrits des bibl. publ. des Départements. Tome V, Paris 1897“ p. 129 sqq.

10,18 *semper* in marg. additum. Zacheri copias si respicio, videre iam mihi videor eius codicis quasi imaginem, cuius in margine primum adscripta erant additamenta et correcturae ex ipso Valerio petitae, quas recentiores scribae aut omnes aut partem in epitomam repperunt.

Proximum tenet locum codex M, etsi scriba haud indoctus saepius conjecturis indulxit aut verba mutavit; sint pro exemplo 1,8 *aulae regiae secreta*; 1,18 *hac*; 2,12 *astrologum se professus est*; 32,24 *alveum*; 32,28 *indicavit*; 25,17 *qui*; 24,6 *factum*; 24,19 *difidimus*; 23,5 *hoc carmine*; 4,12 *sonniavero*. Verborum ordinem haud raro mutat (cf. 3,17, 18; 9,1), nonnulla omittit (e. g. 3,3; 3,6; 5,17, 18; 33,6, 7). Sed cum codice S aliqua ratione cohaerere videtur (cf. 1,12; 32,28; 29,13) neque non interdum cum O facit (cf. 1,8; 20,4; 29,13; confer etiam ea, quae ad 30,16 adnotavimus). Hic illuc rectam solus lectionem servavit, ut 11,12 *conquerendum*; 15,10 *diligenterque* alia. Itaque minime spernendus, quin etiam in secunda parte, ubi S deficit et epitoma a Valerio longius recedit, haud raro quem separaris dignus esse videtur.

Codex a ad verba epitomae constituenda non multum confert, nisi quod doctus scriba propria nomina plerumque recte restituit. Multa certe futili mutandi studio debentur, velut 2,22 *usus es*; 29,7 *non expiabilis*; 22,3 *cacumine*; 36,12 *qui*, multa gravibus erroribus, velut 16,20 *calavit*, 13,12 *assumpsit*. Nonnulla, quae solus recte tradit, conjectura eum assecutum dixeris, velut 19,26 *ditionem*; 7,20 *sed auctiorem*; de aliis mecum dubitaveris, velut de 29,7 *nervis* (cum VL); tamen ne omnem ei abiudices auctoritatem, monent loci, quales sunt 12,3 *autem* (cum Vg); 11,26 *delusa* (cum Vg); 4,23 *uteri* (cum SMVg).

Minimi sunt pretii codices β et L; conjecturis enim atque interpolationibus scatent. Ad unum autem redeunt exemplar, quod et ipsum ostendit, quam licenter in describendis his opusculis, quae deflectioni tantum inserviunt nulliusque scriptoris nomine atque auctoritate sanciuntur, scribae grassati sint. Sed consentit codex β 29,7 *traxit* cum O et 1,3 *stellarumque numerum* cum Zacheri codice antiquis-

simo H et, ni fallor, hoc loco Epitomatoris verba aut retinuit aut conjectura ductus restituit. Codicem 1. semel in corrupto nomine *Cilito* (35, 16, ubi S deest) cum Zacheri codicibus plerisque facere, nostris autem OM $\alpha\beta$ meliorem se praebere vix est quod moneam.

Iam redeo ad codicem Oxoniensem, qui aetate Mettensi fere par, auctoritate impar videtur. Nam si recte de ratione, quae inter O et Valerium intercedit, supra disputavimus, etiam hac in parte codicem O saepius interpolatum aut correctum esse non mirabimur. Hic illuc autem scriptor epitomam e Valerio interpolavit, velut 3, 21 *transiugari* (*transmigrare* Ep. codd.) 9, 5 cf. supra p. XXVI, 27, 2—3 cf. Add. 4, 5. Quibus exemplis ipsum libri titulum addas, quem ex Valerio interpolatum supra iam diximus. Pluribus certe locis epitomae Z errores scriba e Valerio corrigerem potuit sed omisit, velut 12, 16, 17; 39, 7 *institisset*; 19, 26 *consitum*; 29, 19, 20 *rexque Parmenionem protinus poenas capitū dependit* (*Parmenio poenas capite dependit* Val.). Saepius O proprio Marte et a Valerio et ab epitomae codicibus recedit, velut 21, 9 *inrurentibus* (*incurrentibus* Ep. Val.); 26, 20 *quarerenda* (*volutanda* Ep. Val.); 28, 14 *nominarat* (*nominasset* Ep. Val.); 19, 27 *homunculorum* (*homullorum* Ep. Val.); 13, 13 *iniuriaeque adridens* (*iniuriamque adr.* Ep. Val.). Quos locos, qui Meyeri sententiam defendere cupiet, diligenter velim examinet. Multis quoque in locis ordo verborum, qui in omnibus traditur epitomae codicibus, in O mutatus est, velut 11, 27 *operosissimum sepulchrum exigit* (*sepulchrum erigit operosissimum* Ep. Val.). —

Sed eae, quae e Valerio transcriptae sunt, partes scriptorem in universum satis religiose exemplaris vestigia pressisse ostendunt. Idem etiam in his partibus factum esse contendo. Habebat ille in manu epitomae codicem etsi non optimum, non tamen contempnendum. Consentit enim in conjecturis O cum M 1, 8 *aulae regiae secreta*, consentit 3, 21 *cui Nectanabus* cum Zacheri codice Pa. Non habet verba interpolata 6, 8 *veluti alarum plausu*, quae in S supra lineam addita sunt et desunt in tribus Zacheri codicibus, cum duobus eiusdem libris contra nostros 43, 5 *at* exhibet. Denique 30, 16

in loco interpolato fere eadem omittit, quae in fine paginæ adscriptis M (conf. etiam Zacheri notas). Haec igitur e vetustiore epitomæ libro recepit, quem tamen egregium inter ceteros locum tenere nemo, opinor, demonstrabit, cum vel interpolatum verbum *semper* (10, 18), quod in S in margine adscriptum est, inter reliqua ille exhibuerit.

Usus est Epitomator Valerii codice, qui, ut dixi, Göttingensis (Vg) illius fuit simillimus multoque proprius ad Ambrosianum (Va) quam ad Parisinum (Vp) se addixit; saepius etiam cum Ambrosiani notulis inter lineas additis ita congruit, ut illas e vetustiore libro petitas esse satis ostendat; conferas e. g. 22, 13 *o vos stultissimos inquit dicam*, ubi Valerius (62,3) *o vos fortissimos ait* habet, sed supra lineam Va *vel stultissimos dixerim* addit. Huius igitur codicis imaginem multo iam confidentius recuperare nobis licebit. His autem tribus subsidiis, epitomæ archetypum dico et fragmentum Göttingense et excerpta Oi, si recte utemur, multos in Valerio locos emendare poterimus. Kueblerum enim, virum de Valerio optime meritum, codicum suorum auctoritatì nimium tribuisse equidem persuasum habeo. —

In paranda hac epitomæ recensione id maxime egi, ut, quid codex Oxoniensis contineret, legentibus proponerem. Cur tamen in ea, quae vetustiori epitomatori debetur, parte (Z) eum sequi non potuerim, supra exposui. Meum esse praeterea duxi, ut quantum possem, Epitomatoris verba restituerem. Ubi illum recepisse quae sensu carerent, ipsius Valerii docent verba, reliqui quod in melioribus codicibus legebatur; ubi ex Valerio faciliter opera epitomæ verba sanari poterant, intacta ea relinquere nolui. Quia in re certe modum tenere difficillimum est meque ipsum saepius dubium haesisse libere profiteor. Infra epitomæ apparatum illas, quas Oi solus exhibit partes (Oi), minoribus typis exprimendas curavi. Paginarum et capitum numeros, qui sunt editionis Zacharianæ et Kueblerianæ, in margine addidi. In commentario editioni addito et singulos locos et totius epitomæ latinitatem explanare studui. In epimetro fusius de ipsis Valerii fragmento Gottingensi egi.

Restat ut omnibus, qui me in hoc libello conscribendo adiuverunt, gratias agam quam maximas; prae ceteris commemoro Brunonem Keil et Ricardum Reitzenstein, praecatores carissimos.

Conspectus Notarum.

- S = Codex Stuttgartensis.
M = Codex Mettensis.
O = Codex Oxoniensis.
Oi = partes libri Oxoniensis, quas O solus habet.
 α = Codex Londinensis I.
 β = Codex Londinensis II.
L = Codex Laudensis.
Z = Epitoma a Zachero edita.
V vel Val. = Valerii codices omnes.
Vt = Valerii codex Taurinensis
Va = Valerii codex Ambrosianus
Vp = Valerii codex Parisinus
Vb = Valerii fragmentum Basiliense (cf. Wacker-naglum, Zeitschr. f. deutsch. Phil. 1869, 119).
Vg = Valerii fragmenta Gottingensia.
-

und uns. phol. Let. 128. (Hg. Staudt.) fol. in 2 Kolumnen ganz aufgeteilt, aber weniger
lückenlos und irgend einer Stütze gleich zu bewerfen, während die oben geschilderten Abwehr-
grundsätze Vorlesung sehr unvollständig sind. — Eine zweite folie ist fol. in 2 Spalten 5 Sp. Klic. M. Bleedous
ad christol. diese meistens aus der östlichen und der östlichen Seite (vorausgeschritten). Eine dritte
begrenzt dann nur nach einem großen roten Striche in die Spät-Velle, auf die Brüder, die ersten folie
(jetzt nicht mehr vorgezeichnet). 2 Kolumnen, 6 Zeilen in jeder L.

Agitati sapientes sati genero diuino fuisse primi feruntur. Tertamque
iugenti pietatis (i.e.) et austum vel (v. mit. bellum tunc destr. sig. et) stelle
rum numero adscendi. Numerum hominum. Nostaribus prouidentiis inuisi fuisse
comprobatur. Quicquid qui quid aliis eritis. illa vero potuisse coniungatur.
Tuncque uniuscuius elementorum ei perdet. alio et si metus bellicus et
imperii uerba (- inuenit nra bellum tunc dicitur) non exercitum non machinamen-
ta uictus uocent. quia p. tuis ingensim aule panopalia tegie segeta-
bit se solitarium abdetur inventa (nra) secum polvi. Quae dura ex
fonte liqui distinxus impleret. Se cera ini. ab eis nrae similitudini-
nem. effigiesque hominum illis collocabat. Quae ocaria cum oper-
e navis receperint (Pto. a. M. fuit) motu moveri atque (et. a. M. fr. dentes
gigantum) vivere visdebandar (sic). Ashibitbat etiam virgulam a ligno
hebetu et per cant amixa loqueretur. qui his vocaret hos super-
hos (Pto.) ingensque. Iaque laborant polvi uarietatem subutengi.
ex quo fibbat ut simul cum merione illius cere et cecis iuscs.
soribus etiam omnes hostes si qui adesse renuntiabantur pe-
lago uero crescerent. Itaque malto tempore regno sue (i.e. Pto. fuit
anno. xix. saec. xvij. a. m. illud hoc se 3) occurritare potius est.
Quodam regi sui tempore uenti abuus est ei. multas aduersus cum
genit. una inspiratione ex quo eadem volent.